

27 Ağustos 1980

TÜRKİYE SOSYALİST İŞÇİ PARTİSİ
GENEL MERKEZİ
Parmakkapı Tel Sok 2/4
Beyoğlu/İstanbul

Genelge No:111-1980/19

.....İl/İlçe Başkanlığına

Partimizin örgütlenme çalışmaları içinde sanayi bölgelerinin ve başta İstanbul işçilerinin çok büyük bir önem taşıdığı açıktır.

Merkez Teşkilat Bürosu, İstanbul'daki siyasal çalışmalarımızın ve örgütlenmemizin hızla geliştirilip güçlendirilmesi için gerekli çalışmaları ve düzenlemeleri yapmaktadır. Bu çalışmalar arasında Anadolu'daki Parti üyelerinden ve Üye Adaylarından İstanbul'a çok sayıda arkadaşımızın nakledilmesi gereği de yer almaktadır.

Bu nedenle ekteki genelgenin tüm parti ekiplerinde ve hatta sempatizan ekiplerinde okutulurken, İstanbul'a yerleşmek isteği ve olanağı taşıyan arkadaşların buldukları İl-İlçe örgütlerine en kısa zamanda başvurmalarını öngörmekteyiz.

İstanbul'a yerleşmek isteğinde olan bütün arkadaşlarımızın bu istekleri yerel yönetim kurulları tarafından engellenmeksizin merkeze iletilmelidir. İl veya İlçe Başkanı arkadaşlar bu genelge üzerine kendilerine başvuracak üye ve aday üyeler hakkında bir referans ve bilgilendirme notu hazırlayacaklar, ayrıca kendi yerel çalışmaları açısından bu arkadaşların İstanbul'a nakletmeleri konusundaki mütalaalarını bildireceklerdir. Merkez Teşkilat Bürosu, İstanbul'a nakletmek isteyen arkadaşların müracaatlarını ve bağlı buldukları İl-İlçe başkanlarının mütalaalarına da inceleyerek, nihai kararı verecektir.

Bu müracaatlarda, İl-İlçe başkanı arkadaşların kendi yerel örgütlerinin çalışmalarını ve çıkarlarını, Partinin son derece hayati bir çalışma alanı olan İstanbul çalışmalarının üstünde görmemeleri ve İstanbul'a gelmek isteyen üyeler konusunda kıskanç davranmalarını gerekmektedir. Çünkü Partimizin İstanbul'da güçlenmesi onun ülke çapında etkinliğinin ve işçi sınıfı mücadelesinde üstlendiği misyonunun belirleyicisi olacaktır. Bu nedenle Anadolu teşkilatlarından İstanbul'a ne kadar çok üyemiz naklederse, Partimiz o denli güçlenmiş olacaktır. Bir başka deyişle İstanbul'un güçlenmesi bütün'ün çıkarlarıyla özdeştir, şu ya da bu il örgütümüzdeki çalışkan üyelerimizin İstanbul'a gelmesi belki geçici bir süre için o İl-İlçe örgütünde eksikliklere yolaçsa bile, bu eksikliklerin kısa zamanda telafi edilmesi mümkündür. Buna karşılık İstanbul'a gelecek arkadaş son derece önemli ve engin bir çalışma alanında Partimizin işçi sınıfı içindeki etkinliğinin artmasına hizmet edecektir. Yani Anadolu'daki bir çok arkadaşımızın İstanbul'a nakletmesi Parti için bir kayıp olmayacak, tam tersine, semerisini çok kısa zamanda alacağımız büyük gelişmelere katkı getirecektir.

İl ve İlçe Yöneticilerimizin Partimiz açısından İstanbul'un taşıdığı büyük önemin bilinciyle davranmaları ve kendi yerel örgütünün ihtiyaçlarını öne çıkarmamaları hususunu bir kez daha vurgular, bu genelgenin vakit yitirmeksizin gereklerini yerine getirmesini rica ederim.

Kardeşçe selamlarımla,

GENEL SEKRETER